— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2024〕3 号

四川省教育科学研究院关于公布 2023 年民族

地区教材教学同步资源应用教学论文

评选结果的通知

阿坝、甘孜、凉山州教科所：

根据《四川省教育科学研究院办公室关于印发 2023 年民族

地区教材教学同步资源应用系列活动安排的通知》要求，我院组

织专家按公开、公平、公正的原则进行评审。共评选出优秀教学

论文 50 篇，其中语文组一等奖 6篇、二等奖 13 篇、三等奖 9 篇；

数学组一等奖 4篇、二等奖 9篇、三等奖 9篇。评选结果经公示

无异议，现将结果公布于后（见附件）。

附件：2023 年民族地区教材教学同步资源应用教学论文评

选结果

四川省教育科学研究院

2024 年 1 月 9 日

 — 2 —

附件

2023 年民族地区教材教学同步资源应用教学论文评选结果

语文组

序

号
资源名称 作者

所属

系统
单位名称

第二

作者

第二作者

单位

拟评

等级

1 巧用同步资源，优化语文课堂 吴贤 凉山州
冕宁县泸沽镇巴

姑小学校
    一等奖

2

课堂那得清如许，为有源头活水

来——我县开展四川省民族地区

教材教学同步资源学习与应用开

发的县域教研活动

徐文蓉 阿坝州
汶川县中学教研

室
    一等奖

3
浅谈民族地区教材教学同步资源

应用与教师能力提升关键问题
谢成凤 凉山州 喜德县城关小学     一等奖

4 活用平台资源，助推教学成长 曾晓莉 阿坝州 红原县教研室 杨娟
阿坝州外国

语实验小学
一等奖

5
民族地区初中语文同步资源学习

的教材理解与认知
张敬风 甘孜州

新龙县中学（教

师进修校）
    一等奖

6
民族地区初中语文教材教学同步

资源的实践对策
杨夏蓝 凉山州

德昌县民族初级

中学
    一等奖

7
如何利用同步资源辅助初中语文

教学的探讨
余华敏 甘孜州

新龙县中学（教

师进修校）
    二等奖

8
《民族地区教师教材教法学习平

台》运用与探究
王瑛 凉山州

德昌县教师发展

中心
沈培荣

德昌县第五

完全小学
二等奖

9
基于同步资源学习的民族地区初

中语文教材理解与课堂实施研究
王镌 凉山州

雷波县教师发展

中心
    二等奖

10
少数民族地区教材资源的同步与

开发---以初中语文为例
万良宇 甘孜州

新龙县中学（教

师进修校）
    二等奖

11
民族地区教材同步资源：应用实

践与二次开发探索
罗日里 凉山州 金阳中学     二等奖

12
民族地区初中语文同步资源与教

学的深度融合方法的实践研究
倪莹 甘孜州

四川省九龙县中

学
    二等奖

13
民族地区统编版初中语文同步资

源学习的课堂实施实践研究
吴鹏 甘孜州 九龙高级中学     二等奖

14
民族地区小学语文教材教学同步

资源的有效性研究
王小燕    阿坝州

九寨沟县实验小

学
张红

九寨沟县实

验小学
二等奖

15
学以致用 学用相长---浅谈民族

地区教材教法学习与应用
姚发芳   凉山州

冕宁县高阳小学

校
邓霞

冕宁县高阳

小学校
二等奖

16

新课标视域下民族地区初中语文

教材教学同步资源应用县域教研

实践探索

周瑾 凉山州
德昌县教师发展

中心
    二等奖

17
优化平台资源 提升民族地区教

师教学设计力
王发美 阿坝州 教育局教研室     二等奖

 — 3 —

18
民族地区教材教法同步资源与新

课标任务群的整合之实践探究
杨琴 阿坝州

汶川县漩口小学

校
李金娣

汶川县三江

小学
二等奖

19
基于同步资源的民族地区初中语

文课堂教学应用
魏易珍 阿坝州

四川省九寨沟县

中学
任元红

四川省九寨

沟县教育局
二等奖

20

民族地区初中语文教材教学现状

及实践畅想——以学生为主体的

教材教学同步资源的二次开发

邓玉 凉山州
冕宁县若水中学

校
    三等奖

21
基于四川教育公共资源网的民族

地区教材教学同步资源运用措施
汪小英 阿坝州

阿坝州茂县凤仪

镇兴茂小学校
周友英

阿坝州茂县

凤仪镇兴茂

小学校

三等奖

22
借助同步资源  更新教学方式—

—初中古诗文整合教学实践
金丹 凉山州

冕宁县教师发展

中心
    三等奖

23
小学语文同步资源与教学的深度

融合
晏玉学 凉山州 会理市第二小学     三等奖

24
同步资源与教学的深度融合方

法、实践经验
周琴 甘孜州

雅江县呷拉镇初

级中学
何育康

雅江县呷拉

镇初级中学
三等奖

25 同步资源完善与二次开发研究 周小敏 甘孜州
雅江县呷拉镇初

级中学
肖琴

雅江县呷拉

镇初级中学
三等奖

26
民族地区教材教学同步资源与教

学的深度融合方法研究
安如春 凉山州

德昌县第一完全

小学
    三等奖

27
民族地区初中语文教材二次开发

的研究与应用
付冬梅 阿坝州

四川省汶川中学

校
    三等奖

28
从“我”到“我们”：资源共助

彝区师生谱写美好未来
万世梅 凉山州 喜德县欣欣     三等奖

数学组

序

号
资源名称 作者

所属

系统
单位名称

第二

作者

第二作者

单位

拟评

等级

1

民族地区初中几何教学与同步

资源的课堂融合——以《特殊的

平行四边形》为例

秦天天 甘孜州
甘孜州九龙县中

学
    一等奖

2
基于初中数学同步资源与课程

资源二次开发研究
白玛次姆 甘孜州

新龙县中学（教

师进修校）
    一等奖

3
借助四川民族地区教材教法学

习平台提高小学数学教学效率
范东梅 凉山州 会东县第四小学 宴祥江

会东县第四

小学
一等奖

4
浅谈“同步资源”与初中数学教

学的深度融合策略
王云 甘孜州 九龙县中学 梅玲 九龙县中学 一等奖

5
基于同步资源的初中数学高效

教学路径研究
冯波 凉山州 喜德县中学 高山 喜德县中学 二等奖

6
同步资源在初中数学教学中的

有效实施
泽朗拉姆 甘孜州

新龙县中学（教

师进修校）
    二等奖

7

初中数学民族地区教材教学同

步资源的应用实践与二次开发

研究

刘芳琼 甘孜州
新龙县中学（教

师进修校）
    二等奖

 — 4 —

8
初中数学新教材例题二次开发

策略的研究
张江 甘孜州

新龙县中学（教

师进修校）
    二等奖

9
关于四川民族地区初中教材教

法资源同步教学的应用探讨
李建兰  阿坝州

四川省汶川中学

校
夏亚东

四川省汶川

中学校
二等奖

10
民族地区小学数学同步资源与

教材融合策略探讨
侯晚丽 阿坝州

阿坝县麦昆乡中

心校
    二等奖

11
同步资源与教学的深度融合方

法
陈倩 凉山州

德昌县民族初级

中学
    二等奖

12
浅谈“民族地区教师教材教法资

源”开发、应用
杨建明 阿坝州 九寨沟县教育局 余文燕

九寨沟县中

学
二等奖

13
动手实践在小学几何教学中的

应用分析
廖雪琴 阿坝州

四川省威州民族

师范民族学校附

属小学校

    二等奖

14
依托平台资源 助力民族地区教

学质量的提升
舒邦 阿坝州

金川县观音桥镇

第一中小学
    三等奖

15
《新课标下初中数学教育教学

的思考》
卓尔玛 阿坝州 壤塘县县中学     三等奖

16
教师能力提升关键问题、专业支

持、制度建设探讨
邓学丽 甘孜州

雅江县呷拉镇初

级中学
王兴军

雅江县呷拉

镇初级中学
三等奖

17
"学科素养"导向下小学数学教

材二次开发
张苗 甘孜州

新龙县城区第一

完全小学
    三等奖

18
新课标理念下小学数学“教材二

次开发”的探索
宋伟 凉山州

德昌县教师发展

中心
    三等奖

19
谈初中数学新教材例题“二次开

发"策略的研究
刘红燕 凉山州

昭觉县普诗乡九

年一贯制学校
吴学超

昭觉县普诗

乡九年一贯

制学校

三等奖

20
从传统到创新：民族地区小学数

学课堂，同步资源运用策略解析
吕明忠 凉山州

喜德县两河口镇

中心小学校
    三等奖

21
新课标下农村初中数学课堂的

教法调整
孙坚 阿坝州 茂县土门中学     三等奖

22

纸上得来终觉浅，绝知此事要躬

行——关于学习民族地区教材

教法资源平台应用的一点思考

邹爽 阿坝州 汶川中学校     三等奖